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令和元年8月17日（土）13:30～14:30 
新潟市生涯学習センター（クロスパルにいがた）402講座室 

 



 
 

特定非営利活動法人まちづくり学校 

第 20期（令和元年度）通常総会 議事次第 
 

日時：令和元年8月17日（土）13:30～14:30 
会場：新潟市生涯学習センター（クロスパルにいがた）402講座室 

新潟市中央区礎町通2086 TEL（025）224-2088 
 
 

新潟市中央区礎町通３ノ町2086 〈TEL〉025-224-2088 
 

 

 13:15 受付開始 

 

 13:30 総会開会 

   1. 校長あいさつ 

   2. 議長および議事録署名人の選出 

   3. 議 事 

 1）【報告事項】第19期（平成30年度）事業および収支決算について 

 2）【報告事項】第20期（令和元年度）事業計画および収支予算について 

    3）【審議事項】監事の選任について 

   4. 議長解任 

 

 14:30 閉 会（予定） 

 

 

 
  



 

 
 
 
 
 
 
 

議題 1：報告事項 

第 19期（平成30年度）事業および収支決算報告 
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第19期（平成 30 年度）事業の成果と課題 

 

 〈第 19 期（平成 30 年度）の事業⽅針〉 
 

方針１：プロフェッショナルな人材を育てる 
        ～“現場を動かす”人材を本気で育てる！ 

方針２：まちづくりの成果を“見える化”し、発信する 
    ～ノウハウを共有し、広げる 

方針3：新たなまちづくりの領域を生み出し続ける 
～半歩・一歩先を行く 

 
 

 
⾃⽴型経営を⽬指すプロフェッショナルを育成  

 加速化する少⼦⾼齢化や⼈⼝減少、財政難などに直⾯し、まちづくりに持続可能な⾃⽴型
経営を結びつける思考デザインやスキルがより⼀層求められています。 
 5 年前から開催している、まちづくりを仕事にしたい⼈のための「起業ゼミ」はまさにそ
うした⼒を兼ね備えた⼈材の発掘と育成に寄与しており、第１9 期も意欲的な受講⽣にご参
加いただきました。また、林業普及指導員を対象にした講師派遣事業では、森林資源を活か
しつつ森林や林業の再⽣に向けた⾃⽴型の地域森林管理を⽬指すスキルアップ研修を⾏う
など、いずれも現場を動かすプロフェッショナルの育成に携わりました。 
 

まちづくりの成果を「⾒える化」し、新たなステージで共有  
 多様化する地域課題の解決に向け、中間⽀援組織や⾏政など「地域づくり⽀援者」が地域
や組織を超えて⼿を取り合うことも必要になってきました。 
 こうした考えに基づき、新潟県地域政策課と協働する機会が増え、県内の地域づくり⽀援
者が⼀堂に会する「地域づくり⽀援者サミット」の企画・運営や OJT 研修に講師として携
わるなど、⽀援者の育成に⼒を注ぎました。まちづくり学校単体では成し得ない県が設けた
場で、まちづくりの成果を共有し合えたと感じています。 
 しかし、まちづくり学校の事業成果を⼀般に向けて発信する⼒は依然として弱いままで
す。まずは事務局を整理整頓し、床を⾒える化するところから始めていますが、フェイスブ
ックなど SNS でお伝えすることに加え、パンフレットや H.P も充実させていく必要があり
ます。 
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まちづくりの新たな領域を開拓 合⾔葉は「⾃分ごとにする」 
数年前まで未知だった地域医療の分野へ参⼊ 
 村上地域振興局の委託事業として、医療・保健・福祉関係者が情報を共有し、共に考える
「地域医療を⽀えるまちづくり事業」の W.S 企画・運営を⾏いました。医療や福祉に携わ
る⼈、施設、それを⽀える財源など医療資源の不⾜は地域に深刻な課題を引き起こしていま
す。まずは⾃分ごとにする⼤切さに気づくことから始め、これからの時代を幸せに暮らすた
めに産官学⺠の分野を超えたアイディアの実現に向けて動き出しています。地域医療の W.S
は今後、他地域でも展開する予定です。 

 
⼈⼝データや地域住⺠アンケート等で地域の実態を把握 活⽤の仕⽅を広めた  
 ⼈⼝減少や⾼齢化、地域の各⾃治体役員が抱えている負担感など、⽬に⾒えない漠然とし
た不安要素に、はっきりと対策が打ち出せないという悩みがありました。地域カルテや住⺠
アンケートなどを活⽤し、データ分析で明らかに地域の実態を把握し、次の⼀⼿を打つ⽅向
性を⾒出す⼿法を各地で紹介しました。全国各地で先駆けて⾏われた事例の紹介は⾃分たち
にもできるという⼼強いお⼿本となり、背中を押しています。地域を⾒える化する動きは第
20 期でもサポートしていきます。 
 

地域のやる気を引き出すしくみをつくる  
市⺠が主役 ⾃分たちで動けるチームを⽴ち上げた 
 ⽷⿂川市の⽥沢地区と能⽣⼩泊地区で地域づくり策定に向けた W.S の企画・運営を⾏い
ました。⼩泊では３つのチームが結成され、地域ビジネスに取り組んだチームは地域資源を
活⽤して稼ぐしくみをつくり実践しています。⿂津市ではまちづくりコーディネーター養成
の⽀援を⾏い、準備段階から市⺠ファシリテーターの育成に⼒を⼊れ、⾃前で輪を広げるや
り⽅が功を成しています。いずれも地域づくりの進捗をかわら版等で共有しながら丁寧に進
め、参加者のやる気と⾃信に繋げています。 
 
まちあるきガイド養成講座が県内各地で確かな実績を上げている 
 新潟市⻄蒲区の中之⼝地区と⾓⽥地区において、2 つのまちあるきガイドの⾃主組織⽴ち
上げを⽀援しました。地域住⺠が主体的に取り組みやすく、意欲を引き出すプログラムは好
評を博し、令和元年度は同地区の他の 2 地区でも養成講座の委託を受けています。三条市で
もまちあるきサポーター養成講座を開催しました。いずれも地域資源の読み込みやマップづ
くり、ガイド計画などを学びながら、何よりも地域の魅⼒を楽しむ気運を醸成することがで
きました。⾃主ガイドグループ同⼠のネットワーク化もサポートしています。 
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第 19期（平成 30年度）運営に関する報告 

 
■ 役員体制 

（平成30年 7月1日～令和元年6月30日）理事22名 監事1名 
代表理事（校長）  大滝  聡（村上市） （有）オム・クリエイション 

副代表理事（教頭） 横尾 文子（新潟市中央区） ふみ編集室 

理事（運営委員）  荒井 順也（三条市） 

理事（運営委員）  池井  豊（南蒲原郡田上町） コミュニケーションデザイン事務所イケイ 

理事（運営委員）  伊藤 明世（新潟市西区）   P's box 

理事（運営委員）  江川 功 （東蒲原郡阿賀町） 馬茶屋   

理事（運営委員）  榎本 淳 （長岡市） （公財）山の暮らし再生機構  

理事（運営委員）  金子 洋二（新潟市秋葉区） スタジオ・ファイル／大正大学 

理事（運営委員）  川島 崇照（南魚沼市） 川島崇照メンタルトレーニング・オフィス 

理事（運営委員）  丸藤 文子（新潟市江南区）  

理事（運営委員）  小見まいこ（新潟市西区） NPO法人みらいずworks 

理事（運営委員）  斎藤 主税（新潟市中央区） NPO法人都岐沙羅パートナーズセンター 

理事（運営委員）  坂本 裕一（新潟市西区） 

理事（運営委員）    佐野 智香（燕市） （株）カントリー・ラボ 

理事（運営委員）  知野 孝子（新潟市中央区） CHINO・PLANNING 

理事（運営委員）  中村 美香（新潟市西区） （有）ミカユニバーサルデザインオフィス 

理事（運営委員）  成田 倫史（新潟市南区）  

理事（運営委員）    長谷川敏栄（柏崎市） ライブデザイン（株）一級建築士事務所 

理事（運営委員）  堀  昌子（新潟市江南区） つなぎや 

理事（運営委員）  山賀 昌子（新潟市中央区）  

理事（運営委員）  渡邉 彩 （新潟市秋葉区） 新潟こども医療専門学校／新潟中央短期大学／灯心文庫 

理事（運営委員）  和田 一良（新潟市東区） 編集工房わらく 

監事                小島 嘉晴（新潟市西区）    
※所属は令和元年6月30日現在  
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■ 事務局体制（平成30年7月１日～令和元年6月30日） 
前事務局長  山賀 昌子〈平成30年 7月１日～平成31年 4月30日〉 

新事務局長  横尾 文子〈令和元年5月1日～令和元年6月30日〉 

             ※副代表理事兼務 

職員（会計）  石本ゆきい〈平成30年 7月１日～令和元年6月30日〉 

職員（事務）  野澤 葉子〈平成31年 4月１日～令和元年6月30日〉 

 

 

■会員数（令和元年6月30日現在） 

会員種別 人数 前年からの増減 

正会員   91名  ‒1  

〈内訳〉 理事   22名 0  

  監事    1名 0   

  
個人 

  
63名 -2 

入会2名 

退会1名 

    情報会員への変更3名 

  
個人（学
生） 

   4名 ＋1 入会1名 

  団体    1団体 0  

情報会員   45名   ＋4 
入会1名 

正会員からの変更3名 

合計   136名   ＋3名   

 
 

■総会の開催状況 
第19期（平成30年度）通常総会 
 日時：平成30年 8月 18日（土）13：00～14:00 
 会場：ほんぽーと（新潟市中央図書館）多目的ホール 

 出席：正会員27名（ほか正会員委任状出席数42名 情報会員出席者数0名） 
 議題：【報告事項】第18期（平成29年度）事業および収支決算について 
    【報告事項】第19期（平成30年度）事業計画および収支予算について 
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■運営委員会の開催状況 
 第 19期（平成30年度）は、運営委員会を9回（うち臨時運営委員会3回）、経営検討会議を
5回開催しました。 
 

【運営委員会】 
臨時運営委員会① 
 日時：平成30年 7月 2日（月）13：00～15：00 
 会場：鳥屋野地区公民館 第 2集会室 

出席：6名 委任状提出：16名 
議題：１）第18期決算最終見込みについて 

２）今後の運営や事務局体制について意見交換  
３）第19期（H30年度）事業方針についての意見交換 

 
臨時運営委員会② 
 日時：平成30年 7月 3日（火）19：00～21：00 
 会場：鳥屋野地区公民館 第 3集会室 

出席：9名 委任状提出：13名 
議題：１）第18期決算最終見込みについて 

２）今後の運営や事務局体制について意見交換  
３）第19期（H30年度）事業方針についての意見交換 

  
第 1回運営委員会 

 日時：平成30年 7月 26日（木）19：00～21：00 
 会場：西新潟市民会館（小針青山会館）講座室 
 出席：10名 委任状提出：12名 

 議題：１）第18期（H29年度）事業報告および収支決算について  
２）第19期（H30年度）事業計画および予算について  
３）第19期通常総会の進行確認と終了後の催しについて 

       
  第 2回運営委員会 
 日時：平成30年 9月 13日（木）15：00～17：30 
 会場：鳥屋野地区公民館 第 2集会室 
 出席：7名 委任状提出：15名 

 議題：１）未払金の処理について 
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  第 3回運営委員会 
 日時：平成30年 11月 15日（木）18：30～21：00 
 会場：曽野木地区公民館 講座室207 
 出席：14名 委任状提出：8名 

 議題：１）今後の事務局体制と事業展開について 
２）運営委員会の開催費度について 

 
  第 4回運営委員会 
 日時：平成31年 1月 25日（金）15：30～18：00 
 会場：クロスパルにいがた 301講座室 
 出席：9名 委任状提出：13名 

 議題：１）今後の事務局体制と運営委員の役割について 
    2）今後の事業展開について 

 
  第 5回運営委員会 
 日時：平成31年 3月 30日（土）11：20～13：20 
 会場：村上市生涯学習センター・まなぼーて 談話室 
 出席：9名 委任状提出：13名 

 議題：１）西区の宝サポート事業への応募について 
２）講師派遣事業のあり方について 
 

  第 6回運営委員会 
 日時：令和元年5月17日（金）19：00～21：00 
 会場：鳥屋野地区公民館 第 3集会室 
 出席：13名 委任状提出：9名 

 議題：１）理事・監事の改選について 
２）現在のHP更新とリニューアルについて 
３）第20期の事業方針案について 
４）現在、受注検討中または担当者未定の事業について 
 

  臨時運営委員会③ 
 日時：令和元年5月24日（金）18：30～21：00 
 会場：鳥屋野地区公民館 第 3集会室 
 出席：9名 委任状提出：13名 

 議題：１）第20期の事業方針案について 
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【経営検討会議】 
  構成員：大滝聡（代表理事）・横尾文子（副代表理事）・和田一良（理事・教務主任）・ 
      斎藤主税（理事）・山賀昌子（理事） 
 
 第 1回経営検討会議 
 日時：平成30年 8月 3日（金）13：00～15：00 
 会場：NPO法人まちづくり学校事務局   出席：4名 

 議題：１）現在の経営状況について 
 

 第 2回経営検討会議 
 日時：平成30年 9月 7日（金）14：00～15：00 
 会場：NPO法人まちづくり学校事務局   出席：4名 

 議題：１）現在の経営状況と今後の対応について 
２）事業の進捗状況等の確認（事務局対応業務を含む） 
３）9月の運営委員会の審議事項、進め方について 
 

 第 3回経営検討会議 
 日時：平成30年 10月 22日（木）10：00～12：00 
 会場：NPO法人まちづくり学校事務局   出席：4名 

 議題：１）現在の経営状況と今後の対応について 
２）今後の事業展開～検討会議メンバー担当作業の確認と検討 
３）11月の運営委員会の審議事項、進め方について 
 

 第 4回経営検討会議 
 日時：平成30年 12月 11日（火）13：30～15：00 
 会場：NPO法人まちづくり学校事務局   出席：4名 

 議題：１）今後の事務局体制と理事の役割について 
２）今後の事業展開～検討会議メンバー担当作業の確認と検討 
３）現在の経営状況と今後の対応について 

 
第 5回経営検討会議 
 日時：平成31年 1月 8日（火）18：45～19：45 
 会場：ガスト新潟近江店   出席：4名 

 議題：１）新スタッフの雇用と事務局体制について 
２）運営委員の役割について 
３）事業運営および各自のスキルアップについて 
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■書籍販売数（平成30年 7月 1日～令和元年6月30日） 

書籍名 販売数 

マチダス～まちをつくるひとをつくる～（平成30年6月9日発行） 417 冊 

まちづくりコーディネーター養成ブック マチダス2011（増刷分含む） 2 冊 

まち育てサポートブック マチダス２ 18 冊 

まちあるきスタイルブック 82 冊 

ソシオ・マネジメント第６号～続・小規模多機能自治～ 1 冊 

歯医者さんが、まちづくりNPOに出会った！ 4 冊 

こんなまちに住みたいナ ̶絵本が育む暮らし・まちづくりの発想̶ 3 冊 

              合 計 527 冊 
 

■ブラニイガタ缶バッジ販売数（平成29年 7月 1日～平成30年 6月 30日） 

書籍名 販売数 

丸 25mmサイズ 1 個 

丸 32mmサイズ 2 個 

              合 計 3 個 
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■第19期（H30）事業報告一覧　※（C）は支援センター事業

人材育成事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

インターンシップ受け入れ

各種ワークショップや講座へ

の参加・スタッフとしてサポート

ほか

自主

①専修大学文学部歴

史学科3年女子・②長

岡造形大学大学院男

子1人・③上智大学大

学院文学研究科哲学

専攻女子1人

3人

①2018.8.30

〜.9.3

②2018.10.9

〜3日間

③2018.8.30

〜約2週間

事務局

新潟大学キャリア授業
まちづくりに関心ある大学生の

実践的学び指導
自主 新潟市内の大学生 2人 2018.1 2名

取材力アップ講座
地域を読み込む取材力をつけ

る講座の企画・運営
自主

新潟県内の参加希

望者

20人（のべ30

人）
2018.9 1名

第5期起業ゼミ
まちづくりを仕事にするスキル

を学ぶ講座の企画・運営
自主

新潟県内の参加希

望者

8人（のべ24

人）
2019.3 2名

第6期地域づくりコーディネーター養成講

座（C)

まちづくりコーディネーターの

育成を行う講座の企画運営

（一財）新潟ろうきん福祉

財団

全国各地の参加希

望者

20人（のべ40

人）
2019.1 8名

西蒲区まちあるきガイド養成講座
まちあるきガイドを育成する講

座の企画運営
西蒲区地域総務課

新潟市内の参加希

望者
30人 2018.11.30 1名

まちづくりのニナイテ講座
まちづくりコーディネーターの

育成を行う講座の企画運営
県村上振興局

村上市民の参加希

望者
50人 2019.3.15 2名

村上・地域医療セミナー
福祉医療の視点からまちづくり

を考える講座の企画運営
県村上振興局

村上市民の参加希

望者
30人 2019.2 2名

糸魚川・地域医療セミナー
福祉医療の視点からまちづくり

を考える講座の企画運営
県糸魚川振興局

糸魚川市民の参加

希望者
30人 2019.2 1名

新潟県Co養成事業（OJT研修）

まちづくりコーディネーター育

成を実践的に現場でサポート

しながら育成する研修を指導

県地域政策課
新潟県民の参加希

望者
2人 2019.3.8 1名

三条市まちあるきサポーター養成講座
まちあるきガイドを育成する講

座の企画運営
三条市営業戦略室

三条市民の参加希

望者

10人（のべ30

人）
2019.2 2名

新潟市観光ガイドスキルアップ講座
まちあるきガイドを育成する講

座の企画運営
新潟市

新潟市民の参加希

望者
60人 2019.3.29 1名

まちたんけん＆新聞づくり
小学生親子向けまちあるき企

画運営
みずつち市民P

新潟市在住の小学

生以上の親子
27人 2019.1 2名

企画・開発事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

古町再開発ビル広場利用検討WS
古町再開発ビル広場の利用検

討
古町7再開発組合 古町開発関係者 20人 2019.3.31 2名

糸魚川市地区別プラン策定WS
糸魚川市地区別プラン策定の

ためのW.S企画運営
糸魚川市定住企画課

糸魚川市民の参加

希望者
　60人 2019.3.29 2名

魚沼市集落点検サポート
魚沼市の集落支援員の集落

点検をアドバイス
魚沼市北部振興事務所

魚沼市の集落支援

員
100人 2019.3.31 1名

東アジア青少年交流事業
韓国・日本の青少年の交流事

業の企画運営
新潟市文化創造推進課

新潟市と韓国の高

校生
20人 2018.8.31 1名

地域の話し合い促進事業（三条市西大崎）
住民主体の地域づくり促進の

ための研修会講師
県地域政策課

西大崎1丁目自治会

役員と住民
2019.3.8 1名

地域の話し合い促進事業（C/上越市寺野）
住民主体の地域づくり促進の

ための研修会講師
県地域政策課

上越市民の参加希

望者
のべ100人 2019.3.25 1名

小針小安全点検WS

新潟市西区小針地区の防犯

対策を考え実施するワーク

ショップ企画運営

西区教育センター

西区小針地区のコ

ミュニティ協議会役

員他

50人 2018.7.4 1名

西区の宝サポート事業（地域カルテセミ

ナー）

人口減少対策に向けた講座の

企画運営
西区地域課

西区のコミュニティ

協議会役員
のべ74人 2018.10.31 2名

西蒲区人口減少対策研修会（地域カルテ

セミナー）

人口減少対策に向けた講座の

企画運営
西蒲区地域総務課

西蒲区のコミュニ

ティ協議会役員
のべ57人 2018.12.28 2名
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西川流域子ども環境サミット
西川流域の小学校3,4年生の

総合学習発表の場企画・運営
西区区民生活課

新潟市内の西川と

中之口川流域4小学

校の3,4年生

115人 2019.1.31 1名

小針小学校安心安全マップ制作
小針小学校区の防犯安全マッ

プ話し合いの場づくりと制作
西区教育センターほか

西区小針地区のコ

ミュニティ協議会役

員他

50人 2018.12 1名

小針コミ協空き家マップ制作
小針小学校校区の空家調査と

マップ制作
小針コミ協

新潟市西区小針地

区のコミュニティ協

議会.大学生

50人 2019.2.28 1名

新潟県地域づくり支援者サミット

県内のまちづくり支援者がまち

づくりの成果を学ぶ場の企画・

運営

県地域政策課
県内各地の参加希

望者
120人 2019.3.25 2名

地方鉄道ヒアリング調査＆事例集制作

全国各地の地方鉄道の誘客

促進・経営改善の取り組み調

査編集

ランドブレイン（株） 全国の参加希望者 不特定多数 2019.3.31 2名

ネットワーク形成事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

ブラニイガタ2018 県内各地のまちあるき開催 自主
新潟県内の参加希

望者
約250人 2018.12. 事務局

交流会開催（充電会議含む）
まちづくりに関する事例や手法

を学ぶ充電会議開催
自主 全国の参加希望者 約100人 随時 各担当

講座修了生ネットワーク化
養成講座修了生などの交流会

開催
自主

県内各地の参加希

望者
約40人 2019.6.30 事務局

情報発信・出版事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

書籍販売（マチダス2011／増刷分含む） 自主 2018.12. 事務局

書籍販売（スタイルブック） 自主 2019.6.30 事務局

書籍販売（ソシオマネジメント、その他書籍

）
自主 2019.6.30 事務局

缶バッジ販売 自主 2019.6.30 事務局

書籍販売（マチダス） 自主 2019.6.30 事務局

ウェブサイト・facebook等による情報発信 自主 随時 事務局

かにNPOセンター視察受入れ 自主 2018.9.24 事務局

講師派遣事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

ＪＡ中央会職員研修

「ファシリテーション・グラフィック」

話し合いの場づくりとファシリ

テーターの役割を学ぶ講座の

講師

JA新潟中央会 JA新潟 若手職員 13人
2018.7.17〜

7.26
2名

シニアカレッジ新潟・応用課程2年次「ボラ

ンティア実践者との交流」

地域活動の楽しみ方を実践者

との交流会で学ぶ講座講師
新潟県社会福祉協議会 新潟県内の高齢者 約150人 2018.7.20 1名

秋田市「つむぎすと講座」
まちづくりの担い手育成講座講

師

秋田市中央市民セン

ター

秋田市内の受講希

望者
18人

2018.9.9/

9.28/11.17/

12.16

1名

大学生の力を活かした集落活性化事業中

間発表会

県内各地の地域づくりの現場

で行われた大学生の取り組み

の発表会でのアドバイザー

新潟県地域政策課

新潟県内外の大学

生および指導教官、

地域づくり実践者

約100人 2018.9.14 1名

新潟砂丘遊々会シンポジウム

佐潟や赤塚地区の市民活動に

関するパネルディスカッション

のコーディネーター

新潟砂丘遊々会 新潟市民 約70人 2018.9.15 1名

ブラニイガタ講演
まちあるき事業「ブラニイガタ」

の講演講師

弘前市観光コンベンショ

ン協会

青森県弘前市内の

まちあるき実践者、

観光関係者、行政職

員

約70人 2018.9.27 1名

自立支援協議会中越圏域研修会

相談支援事業に関わる職員の

スキルアップのための研修講

師

新潟県長岡地域振興局

地域福祉課

中越圏域の相談事

業所相談支援専門

員等

30人 2018.10.9 1名

新潟県土木部職員研修（ユニバーサルデ

ザイン）

ユニバーサルデザインにとっ

て大切な視点を学ぶ研修講師
新潟県土木部監理課

新潟県土木部関係

職員及び市町村職

員等の実務者

30人 2018.10.12 1名

ファシリテーション研修
意見集約を中心としたファシリ

テーションを学ぶ研修会講師

（株）セントラルコンサル

タント

（株）セントラルコン

サルタント職員
20人 2018.10.17 1名

地域農業マネジメント研修
経営普及員のマネジメント能

力を高めるための研修講師

新潟県農地部

経営普及課

新潟県内各地の経

営普及員
6人

2018.10.25〜

26
2名
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県民参加型企画力レベルアップ研修
参加型事業の企画づくりや

ワークショップを学ぶ講座講師
新潟県土木部監理課

新潟県農地部、土木

部の職員
約40人 2018.11.1〜2 2名

万代島の未来を語る会
ワークショップの企画運営を行

うコーディネーター
新潟県港湾整備課 新潟市民 約50人 2018.11.8 1名

新入生向け省エネ家電購入啓発ワーク

ショップ

新潟大学新入生を対象に省エ

ネ家電購入を動機づけるアイ

ディア検討するワークショップ

進行

新潟市環境政策課
新潟大学学生、職

員、市職員等
12人 2018.12.10 2名

林業普及指導員スキルアップ研修
自立型地域深林管理のスキル

アップを図る研修会講師
新潟県林政課

新潟県の林業普及

指導員
16人

2019.1.10〜

11
2名

新発田中央ロータリークラブ卓話
まちづくり学校の活動紹介の

講師

新発田中央ロータリーク

ラブ

ロータリークラブ会

員
約40人 2019.2.6 1名

魚津市まちづくりフォーラム
住民主体のまちづくりをテーマ

とする講演の講師
魚津市地域協働課

魚津市民および市

職員
約150人 2019.2.17 1名

魚沼市集落支援員ファシリテーション・グラ

フィック研修

ファシリテーション・グラフィック

を学ぶ研修の講師
魚沼市北部振興事務所

魚沼市内の集落支

援員
約10人 2019.2.18 2名

阿賀町観光ボランティアガイド研修
観光ボランティアガイドのスキ

ルアップのための研修会講師

阿賀町観光ボランティア

ガイド

阿賀町観光ボラン

ティアガイド
約10人 2019.2.23 2名

南区コミュニティ協議会研修会

地域カルテの内容を踏まえ、

人口減少社会における今後の

取り組みに関する講演講師

新潟市南区地域総務課
南区内のコミュニ

ティ協議会の役員
約30人 2019.3.5 2名

魚津市地区振興会まちあるき研修
魚津市内のまちあるき研修講

師
魚津市地域協働課

魚津市内の地区振

興会の役員
25人 2019.3.10 1名

胎内市地区組織研修会

ボランティア団体「元気ふれあ

いひろめ隊」と食生活改善推

進委員会の研修会講師

胎内市健康づくり課

胎内市内の健康づく

り指導員および食生

活推進委員等

約100人 2019.4.8 1名

岩手県立生涯学習推進センター H31新任職員研修
岩手県立生涯学習推進

センター

岩手県の生涯学習、

教育関係機関等の

新任職員

約80人 2019.4.10 1名
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特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ　経常収益
1．受取会費 正会員年会費 501,500

情報会員会費 0 501,500
2．受取寄付金 1,151,690 1,151,690
3．事業収益 (1)人材育成 4,923,143

(2)企画・開発事業 11,402,318
(3)調査事業 0
(4)ネットワーク事業 343,000
(5)情報発信・出版事業 1,264,646
(6)講師派遣事業 1,928,198
(7)その他事業 0 19,861,305

4．その他収益 受取利息 13
雑収益 358,139 358,152

経常収益計 21,872,647

Ⅱ　経常費用
1．事業費
（１）人件費 給料手当 650,000

法定福利費 0
人件費計 650,000

（２）その他経費 仕入 515,322
支払報酬 8,805,231
印刷製本費 270,431
会議費 103,855
旅費交通費 1,749,407
通信運搬費 29,582
消耗品費 41,012
賃借料 2,700
広告宣伝費 1,000
接待交際費 18,997
保険料 11,960
租税公課 1,200
研修費 7,500
支払手数料 3,339
外注費 215,000
雑費 66,993

その他経費計 11,843,529
事業費計 12,493,529

2．管理費
（１）人件費 給料手当 4,101,781

法定福利費 587,303
福利厚生費 14,461

人件費計 4,703,545
（２）その他経費 支払寄付金 10,000

支払報酬 306,314
印刷製本費 50,285
会議費 18,495
旅費交通費 385,519
通信運搬具 243,255
消耗品費 152,552
修繕費 59,616
水道光熱費 234,726
地代家賃 426,000
賃借料 351,108
広告宣伝費 38,476
接待交際費 16,767
減価償却費 31,000
保険料 157,517
研修費 4,000
諸会費 22,500
リース料 8,100
租税公課 6,400
支払手数料 20,520
支払利息 22,305
雑費 325,949
消費税 720,200

その他経費計 3,611,604
管理費計 8,315,149
経常費用計 20,808,678
当期経常増減額 1,063,969

Ⅲ　経常外収益
経常外収益計 0

Ⅳ　経常外費用
雑損失 99,815 99,815

経常外費用計 99,815
税引前当期正味財産増減額 964,154
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 894,154
前期繰越正味財産額 818,286
次期繰越正味財産額 1,712,440

自　平成30年7月1日　　至　令和1年6月30日

科　　目　・　摘　　要 金　　　額　　　（円）

　　　≪第19期≫　平成30年度　　　活 動 計 算 書
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特定非営利活動法人　まちづくり学校

当 期 前 期 増△減

Ⅰ　経常収益
1．受取会費 501,500 585,000 △ 83,500
2．受取寄付金 1,151,690 10,000 1,141,690
3．事業収益

　(1)人材育成事業 4,923,14310,952,845△ 6,029,702
　(2)企画・開発事業 11,402,3188,278,5003,123,818
　(3)調査事業 0 0 0
　(4)ネットワーク事業 343,000 356,000 △ 13,000
　(5)情報発信・出版事業 1,264,646 818,769 445,877
　(6)講師派遣事業 1,928,1981,561,882 366,316
　(7)その他事業 0 0 0
小計 19,861,30521,967,996△ 2,106,691

4．その他収益
　受取利息 13 11 2
　雑収益 358,139 347,581 10,558
小計 358,152 347,592 10,560
経常収益計 21,872,64722,910,588△ 1,037,941

Ⅱ　経常費用
1．事業費
（1）人件費 給料手当 650,000 607,500 42,500

法定福利費 0 0 0
人件費計 650,000 607,500 42,500

（2）その他経費 仕入 515,322 237,736 277,586
支払報酬 8,805,2319,393,233△ 588,002
印刷製本費 270,431 209,875 60,556
会議費 103,855 67,193 36,662
旅費交通費 1,749,4071,538,415 210,992
通信運搬費 29,582 77,951 △ 48,369
消耗品費 41,012 87,001 △ 45,989
賃借料 2,700 2,700 0
広告宣伝費 1,000 1,000 0
接待交際費 18,997 48,451 △ 29,454
保険料 11,960 22,034 △ 10,074
租税公課 1,200 0 1,200
研修費 7,500 6,000 1,500
支払手数料 3,339 5,132 △ 1,793
外注費 215,000 254,020 △ 39,020
雑費 66,993 85,900 △ 18,907

その他経費計 11,843,52912,036,641△ 193,112
事業費計 12,493,52912,644,141△ 150,612

2．管理費
（1）人件費 給料手当 4,101,7815,076,559△ 974,778

法定福利費 587,303 674,028 △ 86,725
福利厚生費 14,461 9,828 4,633

人件費計 4,703,5455,760,415△ 1,056,870
（2）その他経費 支払寄付金 10,000 0 10,000

支払報酬 306,314 275,737 30,577
印刷製本費 50,285 82,733 △ 32,448
会議費 18,495 55,925 △ 37,430
旅費交通費 385,519 538,716△ 153,197
通信運搬費 243,255 266,867 △ 23,612
消耗品費 152,552 192,382 △ 39,830
修繕費 59,616 212,760△ 153,144
水道光熱費 234,726 254,032 △ 19,306
地代家賃 426,000 426,000 0
賃借料 351,108 421,200 △ 70,092
広告宣伝費 38,476 42,430 △ 3,954
接待交際費 16,767 29,029 △ 12,262
新聞図書費 0 3,500 △ 3,500
減価償却費 31,000 62,000 △ 31,000
保険料 157,517 156,947 570
研修費 4,000 32,500 △ 28,500
諸会費 22,500 8,000 14,500
リース料 8,100 9,450 △ 1,350
租税公課 6,400 8,450 △ 2,050
支払手数料 20,520 16,224 4,296
支払利息 22,305 28,584 △ 6,279
雑費 325,949 192,140 133,809
消費税 720,200 808,300 △ 88,100

その他経費計 3,611,6044,123,906△ 512,302
管理費計 8,315,1499,884,321△ 1,569,172
経常費用計 20,808,67822,528,462△ 1,719,784
当期経常増減額 1,063,969 382,126 681,843

Ⅲ　経常外収益
経常外収益計 0 0 0

Ⅳ　経常外費用
雑損失 99,815 0 99,815

経常外費用計 99,815 0 99,815
税引前当期正味財産増減額 964,154 382,126 582,028
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期正味財産増減額 894,154 312,126 582,028
前期繰越正味財産額 818,286 506,160 312,126
次期繰越正味財産額 1,712,440 818,286 894,154

　　　≪第19期≫　平成30年度　活 動 計 算 書（前期比）
自　平成30年7月1日　　至　令和1年6月30日

科　　目　・　摘　　要

14



特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ 資産の部

1． 流動資産
現金 20,105
普通預金 175,003
未収入金 20,288
棚卸資産 2,685,859
前払費用 123,826
立替金 21,364
仮払金 10,000

流動資産合計 3,056,445

2． 固定資産
什器備品 31,000

固定資産合計 31,000

資産の部 合計 3,087,445

Ⅱ 負債の部

1． 流動負債
未払金 189,957
前受金 535,000
預り金 263,948
未払法人税等 70,000
未払消費税等 316,100

流動負債合計 1,375,005

2． 固定負債

固定負債合計 0

負債の部 合計 1,375,005

Ⅲ 正味財産の部
　前期繰越正味財産額 818,286
　当期正味財産増減額 894,154

正味財産の部 合計 1,712,440

　負債・正味財産の部　合計 3,087,445

 　≪第19期≫　平成30年度  　貸 借 対 照 表
令和1年6月30日現在

科　　目　・　摘　　要 金　　　　　額　　(円)
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　 財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　 2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準
協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は、原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法
該当する固定資産はありません。

(3) 引当金の計上基準
該当する引当金はありません。

(4) 消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況

(別紙)

３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

科    目 期首取得価額 当期取得 当期減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

 有形固定資産
　　什器備品 148,800 0 0 148,800 117,800 31,000

合　計 148,800 0 0 148,800 117,800 31,000

４．借入金の増減内訳
（単位：円）

科    目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

 流動負債
　　短期借入金 0 3,322,305 3,322,305 0
 固定負債
　　長期借入金 0 0 0 0

合　計 0 3,322,305 3,322,305 0

５．役員及びその近親者との取引の内容

 該当する取引はありません。

財務諸表の注記

１．重要な会計方針

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。
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特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ 資産の部
1． 流動資産

現金預金 現金 20,105
普通預金：第四銀行／出来島支店 4,194
普通預金：第四銀行／県庁支店 147,448
普通預金：郵便振替 5,060
普通預金：新潟県労働金庫 8,395
普通預金：第四銀行／関屋支店 9,906

195,108
未収金 書籍販売代金、送料、他 20,288

20,288
棚卸資産 書籍（マチダス他) 2,685,859

2,685,859
前払費用 R1ブラニイガタ 51,409

R1シニア倶楽部 24,416
R1阿賀ガイド 16,547
R1Co養成講座 11,822
R1労金発刊記念 9,000
R1新発田育成 5,050
R1古町6地区 82
R1.7月分 駐車場料金 5,500

123,826
立替金 保険料、他 21,364

21,364
仮払金 阿賀ガイド（予備金） 10,000

10,000
流動資産合計 3,056,445

2． 固定資産

什器備品 パソコン 31,000
31,000

固定資産合計 31,000

資産の部　合計 3,087,445

Ⅱ 負債の部
1． 流動負債

未払金 電話代、社会保険料、他 189,957
189,957

前受金 R1会費 74,000
R1ブラニイガタ参加費（物見山） 49,500
R1ブラニイガタ参加費（村上） 18,000
R1ブラニイガタ参加費（六日町） 34,500
R1ブラニイガタ参加費（柏崎） 24,000
R1シニア倶楽部（村上）委託費 324,000
R1シニア倶楽部（上越） 11,000

535,000
預り金 源泉税、他 263,948

263,948
未払法人税等 70,000
未払消費税等 316,100

386,100
流動負債合計 1,375,005

2． 固定負債
固定負債合計 0

負債の部　合計 1,375,005

Ⅲ 正味財産の部
正味財産 1,712,440

≪第19期≫　平成30年度    特定非営利活動に係る事業会計　財産目録
令和1年6月30日現在

科　　目　・　摘　　要 金　　　　　額　　(円)

18



19



 

20



 

 

 

 

議題２：報告事項 

第 20期（令和元年度）事業方針および活動予算報告 
 

第 20期（令和元年度）第1回運営委員会（7月22日開催）で承認 
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第20期（令和元年度）まちづくり学校
事業方針と経営方針

プロフェッショナルな人材を育てる

①次世代のまちづくりを担うための「心（ハート）」を育む

②地域を読み込み最適な手法でまちづくりを進める道筋を示す

事業
方針1

スマートな経営環境づくりを進める

①ムダを省き、効率的な学校運営をめざす

②これまでの成果を見える化し、発信する

③新たなまちづくり領域と経営資源の幅を広げる

④協働できる他団体との連携を深める

経営
方針

持続可能な経営ができる組織を育てる

①地域資源を活かし、事業化するための支援を行う

②小さな困りごとを発掘し、自立した多機能型の事業展開を支援する

事業
方針2
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特定非営利活動法人　まちづくり学校

H30決算 R1予算額 備　　考

Ⅰ　経常収益

1． 受取会費 501,500 492,000

2． 受取寄付金 1,151,690 0

3． 事業収益

（1）人材育成事業 4,923,143 9,220,550

（2）企画・開発事業 11,402,318 11,081,400

（3）調査事業 0 0

（4）ネットワーク事業 343,000 0

（5）情報発信・出版事業 1,264,646 1,027,905

（6）講師派遣事業 1,928,198 282,160

（7）その他事業 0 0

小計 19,861,305 21,612,015

4． その他収益

受取利息 13 15

雑収益 358,139 0 新潟県NPO・地域づくり支援センター事務終了

小計 358,152 15

経常収益計 21,872,647 22,104,030

Ⅱ　経常費用

1． 事業費

（１）人件費 給料手当 650,000 0

法定福利費 0 0

人件費計 650,000 0

（２）その他経費 仕入 515,322 547,773

支払報酬 8,805,231 9,359,716

印刷製本費 270,431 287,461

会議費 103,855 110,395

旅費交通費 1,749,407 1,859,571

通信運搬費 29,582 31,445

消耗品費 41,012 43,595

賃借料 2,700 2,870

広告宣伝費 1,000 1,063

新聞図書費 0 0

接待交際費 18,997 20,193

保険料 11,960 12,713

租税公課 1,200 1,276

研修費 7,500 7,972

支払手数料 3,339 3,549

外注費 215,000 228,539

雑費 66,993 71,212

その他経費計 11,843,529 12,589,342

事業費計 12,493,529 12,589,342

2． 管理費

（１）人件費 給料手当 4,101,781 3,406,500

法定福利費 587,303 294,969

福利厚生費 14,461 20,000

人件費計 4,703,545 3,721,469

（２）その他経費 支払寄付金 10,000 10,000

支払報酬 306,314 268,514

印刷製本費 50,285 50,000

会議費 18,495 19,000

旅費交通費 385,519 321,894

通信運搬費 243,255 250,000

消耗品費 152,552 143,000

修繕費 59,616 100,000

水道光熱費 234,726 234,000

地代家賃 426,000 426,000

賃借料 351,108 316,224

広告宣伝費 38,476 40,000

接待交際費 16,767 20,000

新聞図書費 0 0

減価償却費 31,000 31,000

保険料 157,517 157,517

研修費 4,000 0

諸会費 22,500 32,500

リース料 8,100 8,100

租税公課 6,400 7,000

支払手数料 20,520 21,000

支払利息 22,305 25,000

雑費 325,949 250,000

消費税 720,200 750,000

その他経費計 3,611,604 3,480,749

管理費計 8,315,149 7,202,218

経常費用計 20,808,678 19,791,560

当期経常増減額 1,063,969 2,312,470

Ⅲ　経常外収益

経常外収益計 0 0

Ⅳ　経常外費用

雑損失 99,815 0

経常外費用計 99,815 0

税引前登記正味財産増減額 964,154 2,312,470

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

当期正味財産増減額 894,154 2,242,470

前期繰越正味財産額 818,286 1,712,440

次期繰越正味財産額 1,712,440 3,954,910

　　　≪第20期≫　令和元年度　特定非営利活動法人まちづくり学校　活動予算書　

自　令和1年7月1日　　至　令和2年6月30日

科　　目　・　摘　　要
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■第20期（令和元年度）NPO法人まちづくり学校　役員名簿
五十音順

役　職 氏　名 市町村 備　　考
代表理事
校長

副代表理事
教頭

理事 荒井　順也 三条市

理事 池井　豊 南蒲原郡田上町 コミュニケーションデザイン事務所イケイ

理事 伊藤　明世 新潟市西区 P's box

理事 江川　功 東蒲原郡阿賀町 馬茶屋

理事 榎本　淳 長岡市 公益財団法人　山の暮らし再生機構

理事 金子　洋二 新潟市秋葉区 スタジオ・ファイル／大正大学

理事 丸藤　文子 新潟市江南区

理事 斎藤　主税 新潟市中央区 NPO法人都岐沙羅パートナーズセンター

理事 坂本　裕一 新潟市西区

理事 佐野　智香 燕市 （株）カントリー・ラボ

理事 知野　孝子 新潟市中央区 CHINO・PLANNING

理事 中村　美香 新潟市西区 （有）ミカユニバーサルデザインオフィス

理事 成田　倫史 新潟市南区

理事 長谷川　敏栄 柏崎市 ライブデザイン（株）一級建築士事務所

理事 堀　昌子 新潟市江南区 つなぎや

理事 山賀　昌子 新潟市中央区

理事 渡邉　彩 新潟市秋葉区
新潟こども医療専門学校／新潟中央短期大学
／灯心文庫

理事 和田　一良 新潟市東区 編集工房わらく

■第20期（令和元年度）の事務局体制
　○事務局長　　：横尾　文子（副代表理事兼務）
　○職員（事務）：野澤　葉子
　○職員（会計）：石本ゆきい

大滝　聡 村上市 （有）オム・クリエイション

横尾　文子 新潟市中央区 ふみ編集室

24



 

25


	①R1総会資料_最終盤p1~11
	5a51b2805007d598f9a4f53591567756282165fc871e84aac09750a3c591f5c0.pdf
	919121919a711993f3bcefc7ad2124741c7aa0f6d01cddd1d4af668a2c284c6f.pdf
	919121919a711993f3bcefc7ad2124741c7aa0f6d01cddd1d4af668a2c284c6f.pdf


